

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna V. S. 7. N. S. 18. Maja 1799. w Sobote.

z Petersburgu V. S. 26. Kwietnia N. N. 7.  
Maja.

Leibgardyi konney Rotmistrz Baron Stackelberg został Półkownikiem; teyże leibgardyi Półkownik Grave uwolniony od służby z pensją zupełney gaży i mandurem Półkownicy otrzymali rangę General Majorow: Ober- Ceigwarter Gebener; Leibgardyi Siemionowikiey Sukin. Strzeleckiego półku szef Fok. Leybgwardyi Izmajłowskiey Merkłow naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow Branta. Podpółkownicy zostali Półkownikami: regimentu Rebintera Swiszczow. Steingela Niczaiew. Woyska Dońskiego Buchalow; artilleryi batalionu Czeliszczewa Trefzczyński. Leibgardyi Izmajłowskiey Kapitan Mulsin. Puszkina.

Naznaczeni Kommandorami regimentu garnizonowego Puszczyzna Podpółkownik Niczaiew, półku strzeleckiego Łazarewa Półkownik Woieykow. Uwolniony od służby General Major Brant. General Major Trufson, dziś Aktualny stanu Konsiliarz umieszczony przy wodney komunikacyi Dragonii Sakena z. Podpółkownik Woieykow z pensją połowy gaży i mundurem. Za rekomendacją Admirala Lorda Duncan, Flotty porucznicy Murawiew i Kaśliwcow otrzymali rangę kapitanow Lieutenantow. Znajdujący się w Collegium woijnym General Major Bekleszow został General Lieutenantem. Leybgwardyi Siemionowikiey Półkownik Fettez General Msiorem i szefem regimentu Szembeka. General Lieutenant Graf Szembek uwalnia się od służby z mundurem i pensją połowy gaży, Batalionu artilleryi Kapcewicz Podpółkownik Efimow został Półkownikiem. Grafini von Der Palen Stats Dama JEY IMPERATORSKJEY MOSCI.

JEGO IMPERATORSKA MOSC na stępujący list napisać raczył do ciwilnego Gubernatora Pskowkiego Bekleszowa.

z Raportu waszego do General Prokora ra uwiadomieni, że Szlachta powierzony wam Gubernii, przyieła na siebie bez zapłaty obowiązek dostarczenia koni pod arty-

leryą połową do Rygi, przyjmujemy to za dowod gorliwości teyże Szlachty o pożytek Monarchii, i uprzejmey chęci stosowania się do woli Naszey. Zalecamy przeto, ażebyście pomienionej Szlachcie oświadczyli Monarsze ukontentowanie, i zapewnili o Naszych względach nayłaskawszych. Pieniądze zaś za dostawienie koni przypadające przyiwozły z rąk Generala Lieutenanta Barona Arakcziew, oddać na pobożne fundusze. Podpisał  
PAWEŁ.

z Wiednia 1. Maja z Gazety Krakowskiej.

Wielki Xiążę Rosyiński Konstantin dnia wczorayszego wyjechał do armii zkombinowanej we Włoszech. Dni ostatnich zeszłego kwietnia przybyła do naszey stolicy wielka Xiężna Toskańska, na której spotkanie Wielki Xiążę do Gratz wyjeżdżał. Już to piętnasty wyszedł dodatek nadzwyczajny do Gazety Dworskiey, w którym o woijnnych czynnościach we Włoszech i Tirolu znajdują się następujące rapporta.

D. 20. Kwietnia armia Włoska miasto Brescia zaiela. General artilleryi Kray mając sobie poruczoną tam wyprawę, wysłał z całą diwizją Generala Otto, który stojąc od d. 17. pod Monte Chiaro przejrzał całą Okolicę, i kommanderującego w niej Szefa brigady Bouret do poddania się wezwał. Lecz gdy nieprzyjaciel odrzucił propozycyę, Otto d. 18. prowadzić kazał haubice i cięższe działa, które do zdobycia Brescii sądził potrzebnymi.

D. 20. o północy ruszyła kolumna Austryakow z regimentu Nadasti, Esterhazy pieszych, i jazdy pod kommandą Półkownika Sommariva złożona; za niemi dla wsparcia ataku następowało 500. Kozakow, tyłuż grenadyerow Rosyińskich, i tysiąc strzelcow, pod Generalami Gorczakow i Bagration; naostatek szła w rezerwie cała ieszcze diwizya Generala Zoph, gotowa na zawołanie, gdzieby rzecz wyciągała.

Tak wszystko rozrządziwszy Wodz

Austryacki raz jeszcze nieprzyacielskiego kommandanta do poddania się wezwać rozkazał; lecz o godzinie z rana 6 odebrałszy przeciwną swym chęciom odpowiedź, zalecił rozpocząć bombardowanie. Ledwie strzelać zaczęto, wnet postrzegliśmy kilka Francuzkich dział zwalonych. Zatem batalion Nadastego przytąpił śmiało do bramy Peschiera, zmieszał się nieprzyjaciel, i do Citadelli co prędzey ustąpił.

Wezwani, których na wale stojących widzieliśmy, mieszczanie, most zpuścili; po którym Austryacy z muzyką i rozwiniętemi chorągwiemi wszedłszy do Brescia, wszystkie rynki naprzód, ulice i przytęp do Citadelli strażą opatrzyli. Dawał tym czasem ognia nieprzyjaciel; lecz strzelanie jego nie szkodliwe było. Naostatek Generał artylerji Kray potrzebie do poddania się wezwał Francuzów postanowił.

Zadał w pierwiastkach Kommandant wolnego wyjścia; lecz z obrótów armii Rosyjskiej i Austryackiej wnosząc sprawiedliwie, jak wielka do bliskiego szturmego gotowość była, skłonił się do żądanej Kapitulacyi. Cały garnizon z 1,000. ludu ziożony poszedł w niewolę; w Citadelli znaleziono dział 40, moździerzów 18, wiele broni ogniistej, lawetów i amunicyjnych wozów, 480. Cetnarów prochu, wiele innego sprzętu, mundurów, żywności, i tym podobnych zapasów. Z armii zskombinowanej w dziele tak ważnym zginął jeden tylko Kanonier. Dalsze szczegóły zwycięstwa, artykuły Kapitulacyi, jeszcze nie nadeszły.

Kommenderujący w Tyrolu Hrabia de Bellegarde z Nauders donosi 24. Kwietnia, że za rozkazem jego Generał Wukassowich wspiera pomyślnie prawe skrzydło armii Włoskiej, za rzekę Chiesę postępujące. Feld Marszałek Graf Suworow zalecił onemu przez Vesone ciągnąć do Jseo. Uprzedził Generała Półkownik Strauch; ten przez Ponte di Legno po trudnym marszu przez góry śniegiem okryte na 3. stopy, przybył do Vienne.

Francuzi w okopach bronili się uporczywie, lecz piechota bagnetem wszystko przełamala. Zatem Strauch osadził wszystkie wawozy między Ponte di Legno i Edolo, z Valteliny do Valcamonica prowadzące; strata Austryaków w bitwie mala; nieprzyaciół nie wiadoma.

W drugim raporcie Hrabia de Bellegarde donosi, że doświadczonym Offycyrom przejrzyć kazał okolice nad granicą Engadin i Brettigau, zamyślając atak zewsząd powszechny przypuścić na nieprzyaciela. Raporty odebrane pokazały wodzowi, że dla spadłych niedawno śniegów oficie, wojska przez wawozy ciągnąć nie mogą. Rozkazał więc Generał wszystkim kolumnom na leże powrócić, odkładając wyprawę na czas pomyślniejszy.

Stało się przypadkiem, że Major Schmidt z batalionem swoim do rozpoczęcia ataku przeznaczony, nie odebrałszy rozkazu na odwrót, dla jakiej przyczyny nie wiadomo, przefzedł wawoz Fimba; pod Wsią Manas bitwę stoczył, i po wielkim krwie przelaniu, zewsząd opasany przewyższającą nieprzyaciół liczbą, dostał się w niewolę. Jak wiele żołnierza z batalionu jego powróciło do Obozu, wiedzieć jeszcze nie można.

Zwycięstwa wojsk Austryackich w Szwabii i we Włoszech ten już pomyślny skutek sprawiły, że papiery krajowe podniosły się 4. procentami. W Królestwie Węgierskim ma być zaciągnięte wojsko nowe od 25. tysięcy żołnierza. Przez Trieste wiadomość odbieramy, że Angielska flota w Calabryi wojsko na ląd wysadziła; liczba onego, dzień wylądowania, miejsce i inne okoliczności nie są wiadome; czekamy więc rapportów urzędowych.

Peschiera ściśle jest obleżona; powiadają że szturmem od armii zskombinowanej wzięta będzie; co gdy nastąpi, rozpocznie się nie mieszkając obleżenie twierdzy Mantuańskiej. Arcy Xiążę Józef Palatinus, Xiążę Ferdinand de Wurtemberg, w krótcie wyrędzają do obozów. Słychać że Hrabia de Bellegarde służyć będzie pod Arcy Xiążęciem Karolem; główną zaś po nim Komendę w Tyrolu otrzyma Generał Baron Kray.

Przez dni kilka obywatele naszej stolicy bardzo się lękali o zdrowie Arcy Xiążęcia Karola; wczora pomyślniejsze wiadomości sam przysłał o stanie swoim, donosząc że za trzy dni naywięcey, zapewne powróci do zwyczajnych zabaw. Arcy Xiążę Palatinus, ma odwiedzić brata w obozie wprzód nim do Włoch poiedzie. Arcy Xiążę Antoni ma służyć w armii nad Renem.

*z Brunn i. Maia z Gazety Krakowskiej.*

Teraźniejszy Basza Belgradu [ Mustafa wlekie pretensye rości do poprzednika swiego Kaim Agi. Między innemi ma podeyrzenie, że on R. 1797. 8. Greków za zdradę osadzonych w więzieniu darował wolnością, wziawszy znaczne pieniądze. Ta okoliczność stała się dla Mustafy źródłem do chodu znacznego. Bogatsi Grecy dają mu teraz liczne dary, wykupując się od napaści jakoby przyczynili się do uwolnienia swoich niegdy współziomków. Podeyrzenie zaś rozciągnął Basza do wszystkich Obywateli, którzykolwiek mają znaczny majątek.

Według listów z Smitny i Constantynopola odebranych, statek Turecki z Jaffa wysłany przyniósł wiadomość, że Generał Buonaparte z częścią armij swoiey z Egiptu do Palestyny wkroczywszy, Jerozolimę opanovał, i ciągnie do Damasku, mając uderzyć na Ottomańskie wojska pod tymże miastem

zgrupowane. Diwan postanowił natychmiast, ażeby sam W. Wezyr na czele armij Europejskiej ruszył na odsiecz Serafkiemu i Siryjskiemu.

Przed wyjazdem z Egiptu do Azji, Wódz Francuzki posłał do Constantinopola dwóch Negocjatorów na Egipskim okręcie, nie wiedząc podobno, że pierwsza jego deputacya areztowaną została. Nowych Polaków zchwytano fregata Angielska; jednak poprowadzono ich do stolicy dla dowiedzenia się, jakie propozycje podadzą Portie. Czekamy jeszcze potwierdzenia tych wiadomości, za których rzetelność dotąd nie można zaręczyć.

*z Londynu 16. Kwietnia z Gazety Frankfurtzkiej.*

Przybyły niedawno Oficer Austriacki przywoził Depesze zciągające się do subfidjów, jakie W. Britannia dać ma Dworowi Wiedeńskiemu; nadto jeszcze Cesarz Jmć chce zaciągnąć w naszej stolicy dług półtrzecia miliona FS. Nic jednak pewnego wiedzieć nie można, póki P. Pitt nie ukáže projektu skarbowych Jzbie Niższej na Rok następujący. Handel nasz kwitnie dziś nad inne czasy. Kupieckie Floty pod strażą wojennych okrętów; wychodzą liczne do wszystkich części świata, i do Ojczyzny powracają.

Przed kilku dniami Król Jmć Synom swoim Królewicom Edwardowi i Ernestowi dał tytuł Xiążąt Cantorbery i Cumberland. Jeden z więźniów za zbrodnie areztowanych przekonany o robieniu fałszywych biletów bankowych, wyjawil imiona spółników swoich; których Ministrowie przytrzymał kazali. W Birmingham zaś znalazł się z mieszkańców jeden, który zdawna już bawił się fałszowaniem Duńskich talarów.

Kompania Wschodnio Indyjska, której nadany przywilej zabrania Anglikom handlu w Krajach Wschodnich bez iey zezwolenia, długo pracując dociekla na ostatek, jakim sposobem partikularni ludzie z niezmiernym zyskiem, bez przywileju pokrywano do Indyi żeglowali. Handel ich był niezmierny. Pod czas terazniejszey wojny bawili się przewożeniem towarów Hollenderskich z Batawii pod Flagą Duńską, za pasportem Rządu w mieście Tranquebar ustanowionego.

Według raportow odebranych z Dublinu, w całej Królestwa Irlandzkiego przetrzeni dziś nie ma powiatu żadnego, w którymby jawny bunt Obywatele podnieśli; wiśniemy to czułości Wice Króla Margrabiego Cornwallis. Lecz z drugiej strony, nie ma prawie miejsca, na którymby nie dopełniano codziennie najokropniejszych zbrodni. Kapitana Hume morderca O'Neill osadzony w więzieniu, chlubi się bez wstydu, że zabitych przez się ludzi odzierał ze skóry. &c.

W drugim liście z Dublinu czytamy, że w prowadzony niedawno złośliwie do Kraju zwyczaj przez złoczyńców kaleczenia bydła, koniec bierze, po ukaraniu przykładnym wielu schwytych na gorącym uczynku. Duane za zdradzieckie zamiary na śmierć osadzony, życia i 600. FS. od rządu ofiarowanych przyjąć nie chciał, pod obowiązkiem wyjawienia spółników swoich. Regimenta milicyi Hrabstw Buckingham i Warwick powracają do Anglij.

*z Paryża 26. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Nie ma jeszcze dokładney wiadomości o Elekcyach naszych; w departamentach RPtey północnych, nie wielu Terroristow wybrano; lecz w południowych rzecz postąpiła przeciwnie; czyli Direktoryat wszytkim reprezentantom nowym załadać pozwoli w zgromadzeniu prawodawczym, albo też oddali niektórych, iakieśm dawniey doświadczyli, czas pokaże; to pewna że przez ostatnie Elekcyje spokójność wnątrzną w Prowincyach naruszona nie była.

Władza wykonawcza przełożywszy prawodawcom konieczną potrzebę pomnożenia woyska, wkrótce domagać się będzie potrzebnych na żołd funduszow. Rzecz ciekawa, gdzie ich teraz szukać każą. Agent wysłany niedawno do Hagi, już powrócił, podobno bez pieniędzy. Batawowie chcą wprawdzie pożyczyć, iak wiele żądamy, lecz chcą wprzód widzieć zupełne bezpieczeństwo kapitałow.

General Scherer wkrótce spodziewany jest w stolicy naszej. Nie wiadomo, czyli znova powróci do Ministerium wojennego. Potwierdza się pogłoska o wydanych rozkazach, ażeby armia z Rzymu i Neapolu ustępowała. Direktoryat częste i bardzo długie teraz miewa obrady, ponieważ interesy wnątrzne RPtey i zagraniczne są dziś w stopniu nad inne czasy krytycznym. Departament Sekwany powinien dać do armij 3983. młodzieży.

General Jourdan wyznaczony jest Inspektorem piechoty, w woysku podobno Włoskim. Do Grenoble przyprawdzono z Kraju Cisalpińskiego więcej 7. tysięcy Jeńców Austriackich. Rozeszła się w mieście pogłoska, potrzebująca jeszcze potwierdzenia, że na rozkaz Direktorow Ociec S. z Parny do Turinu, z tamąd zaś do Briançon przeprowadzony będzie, o czym doniesł miał Komendantowi pomienioney twierdzy, General Grouchy.

*z Constantinopola 3. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Tatarowie od Ghezar Baszy Serafkiera Siryjskiego przysłani, smutne wiadomości nam przynieśli o woyskach Ottomańskich, które przeciwko Generalowi Buonaparte przeznaczone były. Francuzi nie tyl-

ko wzięli miasto Gaza, lecz nad to Giassa, 9. mil od Jeruzolimy położone. Odniesione korzyści wódz ich przypisać powinien przymierz z zawartemu z mieszkańcami góry Libanu, Druzami, którzy od wieków nieprzyjaciółami Turków byli.

Gbezar donosi, że teraz znajduje się między dwoma wojskami nieprzyjaciół zarówno niebezpiecznych; od stolicy Wielko rządów swoich oddalić się nie może lękać się ataku. Wysłał wprawdzie 30. tysięcy żołnierza przeciwko Francuzom; lecz ta diwizya porażoną została. Narzeka, że zamiast przyrzeczonych 10 tysięcy Europejczyków, ledwie tyśiąc mu przysłano. Prosi o rychłą pomoc, ponieważ wkrótce obłożonym być może przez Francuzów z Druzami połączonych. Obawiają się w Constantinopolu, ażeby Jeruzolima, Damaszek i cała Syria nie wpadła w ręce nieprzyjaciół.

*z Neapolu 3. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Spokojność zupełna panuje w stolicy naszej; przeciwnie zaś po wielu Prowincjach rozruchy powstają. Insurgenci w Gargigliano zwiastujący, przecieśli wszelkie komunikacje z Rzymem i Lombardią; od kilku dni żaden z tamtąd goniec nie przybył. Nie podobna jest wierzyć, iakie okrucieństwa dopędzają Rokoszanie na zchwytanych Francuzach, i tak zwanych patriotach. Liczne wojska Diwizye Generala Macdonald ruszył na ich pokromienie.

Tenże wódz przed kilku dniami rewiału nas odprawił. Widzieliśmy manewry tych Francuzów z Neapolitańczykami pomieszanych, w liczbie 12. tysięcy. O 5. mil od miasta miał być wytknięty oboz na 15. tysięcy żołnierza. Dnia w czorayszego niedaleko brzegów naszych postrzegliśmy 14. wojennych okrętów. Fregata Angielska do Pouzsoles zbliżyć się chciała; ognia dano z baterji nad brzeżnych, a nieprzyjaciół na głębiny uciepować musiał.

Nie wiadome są jego zamysły; ięśliby chciał nas atakować, mamy zupełną gotowość do obrony. Macdonald nie posyła już wojska do obozu pod Acerra, z tąd o kilka, owszem rozrzuconym w Kraju półkom zciągać do siebie rozkazał, chcąc obwarować brzegi od wszelkiej napaści. Trwają nas jednak wewnętrzne zamieszania; Insurgenci, chociaż częstokroć porażeni, zgromadziła się znova i walczą, paląc domy i wszelką tych własność, których być rozumiem przychylni rządowi nowo ustanowionemu.

Mamy więc w Królestwie Neapolitańskim wojnę domową. W Apulij główne Pokoszanie potęgą. Wysłany tam General Broussier znalazł ich pod miastem Andria utraconych, i tuzem przypuścił, bia-

my wylamał armatami, i wyciół w pień do 6. tysięcy iudu. Mieszczanie bronili się do upadły z zapalczywością i rozpaczą, z okien i dachów ciskał kamienie, gdy inż innej broni nie stawało; miasto całe poszło w perzynę.

Druga kolumna pod Generalem Wattrin poszła do Tracetta, między Terraciną i Capuą; tam inne rokoszanie gromady pod bronią znalezione, wybito; domy ogniem zplonęły. Z tamtąd Wattrin ruszył do Castelfort. Miasto leży na górze, murem dość wysokim opasane. Po trzykroć Francuzi szturmem wniść uślując, zawsze z księżką odpędzeni byli; lecz w nocy jeden z Oficerów po drabinie dostawszy się na mury, bramę otworzył. Nie wielu buntowników uciekło; domy w perzynę poszły, mury zburzono.

General en Chef Macdonald doniósł tymczasowemu u nas rządowi, że Królestwo Benewentu nie jest jeszcze przyłączone do Neapolitańskiego Kraju; zatem rządzone być powinno od Kommissarzów Francuzkich, póki Dyrektoryat woli swojej nie obiawi.

*z Medyolanu 16. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Do naszej stolicy od granic przyprawadzano temi dniami bardzo wiele rannych Cifalpinów i Francuzów. Po niepomysłnej bitwie d. 5. General Scherer za Mantuę ustąpił, mając czekać przybycia posiłków spodziewanych. Tenże przybycia posiłków stojącym w Toskanji, Liguryi, Romanji, &c. pośpieszać do głównego obozu. Biega pogłoska, że za dni kilka główną kwatery armij Włoskiej w mieście naszym oglądać będziemy.

z Neapolu donoszą, że Flotty z kombinowane mają razem wylądować w Calabryi, i pod stolicą Królestwa. O czym snadź ostrzeżony General Macdonald, zgromadził do kupy rozrzucone wojska Francuzkie, oboz pod Neapolem wytknął, gotów odeprzeć nieprzyjaciół, albo na ratunek Lombardji pośpieszać, ięśli na to rozkaz odbierze, lub okoliczność wyciągać będzie. Na miejsce rządu tymczasowego, mają wkrótce Neapolitańczykowie podobny do rządu, iaki jest dziś w Piemencie.

Ministrowie nasi do narodu odezwę wydali, zachęcając ażeby każdy z Obywatelów broń wzięwszy pośpieszał na ratunek Ojczyzny wtargnieniem nieprzyjacielskim zagrożony, za przykładem idąc gwardji narodowej w Bononji, Modenie, i Reggio, która na odgłos niebezpieczeństwa pod chorągwie zgromadzona, nad rzeką Po stanęła od Bertello do Mesola mając bronić przeprawy. W Kraju Mantuańskim Obywatele przyłączyli się do Austryaków.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V.S. 7. N.S. 18. Maja 1799. w Sobote.

z Rastadu 21. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Przed kilku dniami Patrol huzarow Austriackich na Renie o milę od miasta najlezego zabrał statek Francuzki, i 11. Wieszniakow służących do przewozu. Oczym wiadomieni R<sup>u</sup>tey Posłowie, podali notę Ministrowi Mogunckiemu. Baron Albin wysłał Sekretarza swojego do Rólkownika Barwągzy; ten na prozbę Ministra zabranych ludzi do Plittersdorf odesłać kazał. Twierdzą Kehl Francuzi potężnie wzmacnili.

z Constantinopola 30. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Pod czas pożaru, którym przedmieście Pera poszło wperzynę, Posel Angielski Spencer Smith, widząc wpadających Turkow do domu swojego dla rabunku, z bronią ręką sam odpędzał. Wielu lotrow Wielki Sultan w ogień lub wodę wrzucić rozkazał dla przykładu a bojaźni tym podobnych. Strata którą ponieśli Ministrowie zagraniczni, wyniesie półteramiliona piastrow przynajmniej.

Baron de Herbert Intermincyusz Dworu Wiedeńskiego szkodował na 100. tysięcy zł Ryńskich. Niedawno przez naszą stolicę biegło dwóch gońców Angielskich do Londynu z Judyi Wschodniej. Wszystkich Francuzow zabranych dotąd w niewolę, odesłać kazano do zamkow nad morzem czarnym leżących; innym którzy dotąd Porcie służyli, za służbę podziękowano. Nowa celaryja ma być wkrótce postanowiona we wszystkich portach Tureckich.

Dokończenie z Medyolanu.

Direktorowie nasi w zgromadzeniu prawodawczym otrzymali obfzerną władzę czynienia, cokolwiek z pożytkiem byź może dla Narodu. Tym czasem wojska Francuzkie za rękę Oglio już ustąpiły: Scherer ma główną kwaterę w Lodi. Z tąd bojaźni wielka u Cisalpinow. Powiadają że Macdonald rozkaz odebrał, do nas przybywać z odsieczą. Armia jego ma składać prawie skrzydło Włoskiej; rozruchy w Rzymie i Neapylu rosą codziennie. General Gauthier Obywatelom Toskańskim w 8. dniach broń złożyć u siebie rozkazał, którą rząd prze-

szły rozdał na obronę kraju.

Od Granic Włoskich 24. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Główna Kwatera woysk Cesarzkich d. 19. przeniosła się do Monte Chiaro; nazajutrz miasto Breścia zajęto; poddała się bez odporu Citadella. General Kray naczele 20. tysięcy Zolnierza blokadą lub oblężeniem twierdzy Mantuańskiej ma się zatrudniać. Feld Marszałek Suworow z całą armią postępuje śpiesznym marszem chcąc nieprzyaciela doścignąć; piechocie bagnetem, Kawaleryi szablą nawięcey dokazywać zalecono w potrzebie.

Już straż przednia Oglio przeszedłszy, zbliżyła się do Pizzighittone; General Hohenzollern w Cremonie znalazł wiele armat i amunicyi; na prawym skrzydle Austriackie podiazdy ukazały się nad jeziorom Jseo, i w okolicach Bergamo. Tu zapewne General Wukalsowich łączyc się z nim będzie. Armia zaś Francuzka ustępuje do Mediolanu; do teyże stolicy główną kwaterę z Lodi przenieść rozkazał Scheren.

Obywatele Valcamonica na republikantow powstali; Mantuańscy łączą się wszyscy do Austriakow; gdziekolwiek przybywa z kombinowana armia, przyjeta jest od mieszkańców z najwyższą radością, dzień wybawienia swojego obchodzących uroczystie. Biega pogłoska, że Direktoryat i Rady Cisalpińskie zchroniły się do Turinu; za niemi wkrótce podobno poydzie armia Republikantska, zostawiając Włochy całe zwyciężcom, sama zaś obrony szukać zechce w twierdzach Piemontskich.

Niedawno Flottilla Austriacka na jeziorze Garda, wysadziła woysko lądowe pod Sernione; Francuzka więc z tegoż miejsca do Peschiera uchodzić musiała. Już wszelkie przygotowania uczyniono do zupełnego oblężenia tey twierdzy. Kilka tysięcy wieśniakow około szancow pracować będą. W Borgoforte zchwymano 200. Pontonierow Francuzkich. Waleczny General Merandin, raniony d. 5. Kwietnia, umarł w Weronie, z powszechnym żalem.

Piękny regiment huzarow Arcy Xią-

żęcia Józefa poszedł do armii; za nim następują 2. regimenta jazdy, i 15. batalionów. D. 21. główna Kwatera do Cremony przeniesioną bydź miała Przednia straż rzekę Adę przebyła niedaleko Lodi. Mantua zewsząd zciśniona; 200. żołnierzy garnizonowych z miasta wyszedłszy, oskoczeni broń złożyli. Peschiera poddać się chciała, jeśli by załozde odejść bezpiecznie pozwolono; na co zgody nie było.

*Od Granic Szwajcarskich 21. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Niedawno bunt straszliwy powstał w okolicach miasta Lucerne. Mieszkańcy doliny Munster złączywszy się z malkontentami Cantonu Zug, szli do pomienioney stolicy. Francuzcy i Szwajcarscy Żołnierze wzięli się do broni, i w pole ruszyli do spotkania. Ta okoliczność zastraszowała Rokoszanów; ofiarowali się więc w wiosce Rusyl. Rząd o wszystkim uwiadomiony, wysłał całe wojsko w tamte strony dla przywrócenia spokoyności.

Atakowano pomienioną Wieś d. 15. po kilkokrotnym z armat wystrzale, uciekli do bliskich lasów wieśniacy. Tam ścigani od Żołnierza nową bitwę stoczyli; dłuższa nad pierwszą była. Dowódca Młynarz rodem Niemiec poległ na placu. Rokosze mieli bardzo mało ognistej broni. Trzecią bitwę stoczono pod Thoun; wszędy górował regularny Żołnierz; Obywatele

po smutnym doświadczeniu do domów powracać zaczynają.

*z Werony 19. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Wielu Obywatelów Mantuańskich z miasta ustąpiło; garnizon twierdzy składać się ma z 10. tysięcy Żołnierza, powiększey części na żołdzie Cisalpińskim. Lud okoliczny popolitym ruineniem powstał na republikanów. Dokądkolwiek wkraczą Austryackie wojska, wszędy znajdują już wycięte drzewa tak zwane wolności, dla siebie zaś przygotowauę wino, żywność etc. w Mantui ma być niedostatek drzewa i foli; innych zaś potrzeb żołnierskich obfitość wielka.

*z Wenecyi 19. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Odbieramy dziś wiadomość, że diwizya od Generała Klenau poślana, wzięła miasto Mirandola, w nim zaś 200. jeńców, w teyże okolicy kilka tysięcy Wieśniaków Cisalpińskich złączyło się z Austryakami. Zbuntował się cały powiat Ferrary, stolica jest już opasana przez Cesarzkich, którzy na rzecz Po niezmierną zdobycz zagarneli. Rzecz jest niewątpliwa, że Francuzi wstępują do granic Piemontu; jakim sposobem wyciągnąć będą mogli wojska swoje z Rzymu i Neapolu, czas pokaże.

### U W I A D O M I E N I E

Izba skarbowa Litewska podaie do powszechney wiadomości, że znajdujące się Karczmy we Wsiach Ekonomicznych Skarbowych w Powiecie Grodzieńskim idque w Ozieranach wielkich, Wiszniowce, Pohoranach, i Zarnowce, także Cegielnia przy Mieście Grodzie od Dnia 24. Miesią Junij A. C. a przetyż Cegielni będąca Karczma, i w Mieście Grodzie na Horodnicy Ogród Fruktowy, od Dnia 1. Januar: Roku następnego 1800. oddane zostaną przez publiczną licytacją w cztero-letnią Arędę. Do iakowey licytacyi trzy terminy są naznaczone, to jest 26. Apr: 2. i 15. Maia V. S. Roku bieżącego. Zyczący zatym rzeczony Karczmy, Cegielnią, i Ogród Fruktowy wziąć w Arędę, mają się stawić do Izby skarbowey Litewskiej z dostatecznymi na bezpieczeństwo Skarbu kaucyami, i zaświadczeniami od Jurydykcyi Sądowych tak względem swoiey, iako też Paręczników sytuacyi.

w Wilnie D. 15. Apr: 1799. Roku.

Podaje się do wiadomości Publico, że Dom Papieski, pod Imieniem *Alumnat*, w Mieście Wilnie, na Ulicy Biskupiey, pod Numerem 449. sytuowany, przez Architekta wartością Czerwonych Zł: 3,000. Czyli Rubl: 9,000. otaxowany, jest do przedania; równie iak i Dworek z Placem Ogrodowym na Łukiskach, pod Numerem 872. leżący. Ktoby więc one, czy razem, czy osobno, na być życzył: licytować może do Dnia 15. Junij Roku terażniejszego; które więcey dajacemu przedane będą, a udawać się ma do Przełożonego tegoż Domu. —